laesione diutius absens curam illam animarum habere. Quare et 
praesentibus meis, et medio domini Georgii Verneri, notarii de 
Epperies, cui apertum et sufficiens hac in re dedi mandatum, 
resigno in manus dominationum vestrarum plebaniam istam meam 
Cassoviensem, doque eis authoritatem aliquem alium me doctiorem 
et sufficientiorem ad ipsam plebaniam, iuxta libertatem et consue- 
tudinem dominationum vestrarum veterem, eligendi. Rogo igitur 
easdem ex animo, velint hoc meum factum aequi bonique consulere, 

et non alio animo, quam quo ego fecerim, interpretari. Non est 
meus animus, quod me a consuetudine, convictu et humanitate 
dominationum vestrarum perpetuo abstrahere velim, sed stat haec 
sententia firma, me et victurum et moriturum apud dominationes 
vestras, privatum tamen et nulli curae animarum addictum; quarum 
quam onerosum et gravissimum sit pastorem bonum agere, et 

Evangelicae et Paulinae lectiones fecerunt me cautiorem. Domina- 
tiones vestras feliciter cupio valere, et in Christo vivere. Quibus me 
iterum commendo. Ex Znoyma in festo Ascensionis Domini, Anno 
eiusdem 1:5:2:0. 

Serenissimae Mariae Reginae Hungariae et Bohemiae a sacris 
confessionibus, concionibus et consiliis 

Joannes Henckel, 

manu propria scilicet. 

Kívül: Prudentibus et Circumspectis ludici et Iuratis ceteris- 

que Civibus et toti communitati Civitatis Cassoviensis, Dominis 
et amicis observandissimis. 

Eredetije Kassa város levéltárában. — Közölve Franki, id. m. 21— 22. II. 

458. 

Kolozsvár, 1529 május 15. 

Gerendy Miklós erdélyi püspök Ferdinánd királyt Erdély állapotáról érte- 
síti és sürgős sepítséget kér. 

Infinitis litteris sacrae Maiestati vestrae a multis mensibus 

supplicavi, et post eam domino Kocianer, ut Tibiscum traiiceret, 

sicuti ante menses sex Maiestas vestra gratiose facturam obtulerat, 
et ad belli fontem et fundamentum iremus. Quod autem in nobis 
fuit, omnia, etiam supra vires, tentavimus, nunc equitum tria, 

nunc duo milia ordinando, ut si traiicere vellent, ad eos iremus. 
Pericula omnia, quibus haec nostra misera patria circumventa, semper 
proposuimus Maiestati vestrae sacrae ac eius capitaneis, nullis tamen 

precibus aut supplicationibus, [auxilium] impetrare potuimus. De 
Maiestate autem vestra non iam verbum facere audemus. Ex tanta 
mora alii enim dicunt Maiestatem vestram nihil virium contrahere 
potuisse, alii dicunt penitus eam huic regno suo Hungariae renun- 

ciasse desperantem se servare posse, alii item, quod Maiestas vestra 
vult, ut regnum hoc penitus deleatur cum natione et lingua nostra 
hungarica; de qua re pluribus nuper ad sacram Maiestatem vestram 
scripseram. Orta est ista fama, quod audiunt, Maiestatem vestram 
velle supra Budam Thurcis conflictum dare. Haec et his similia 

varie in nos clamantur, et deceptos se a nobis eiulant, ita ut vix a 

furore populi tuti simus. 

Ex mora tanta et desperatione auxilii Maiestatis vestrae et 
Thurcarum adventu summa inter nos dissensio incidit, inter Siculos 
praecipue. Illorum enim pars magna Joanni adhaeret, et qui se pro 
Maiestate vestra stare dicunt, solus Deus scit, quo modo sit cre- 
dendum. Nobilium quoque magna pars ex praescriptis causis ad 
Joannem declinare videtur. Soli fratres Saxones constanter manent, 
sed sunt meae naturae timidae. Hoc nostro et rerum Maiestatis 
vestrae statu intellecto, dietam solis Saxonibus indixeramus. — — 
Ibi summo cum labore ad rationem proventuum sacrae Maiestatis 
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vestrae effecimus, ut quatuor milibus hominum ad duos menses 

solutionem facerent, ea causa, ut gentes has Kocianer iungamus et 

contra Joannis caput bellum geratur... 

Nunc intellexi armatum concilium suis omnibus Varadinum 
indixisse (Joannem). Solus ab ea parte nos aggredi decrevit, Valachi 
quisque a sua parte, Rasciani a Lippa. Vel ad unam partem nos in 
hac nostra dissensione incumbenter sufficere magnum est, ad omnes 
vero partes impossibile. Video extremum miserae patriae exitium. 

Utinam non essem causa. Si Maiestas vestra noluit, vel non potuit 

nos pro suo officio regio iuvare, cur non admonuit vel impraesen- 
tiarum admonet? Faxit Deus mentiar. Nunquam semel amissam 
Transsylvaniam Maiestas vestra recuperabit, sed ea amissa, plura quam 

Hungariam amittet. — — — Deus optimus maximus servet Maie- 

statem vestram diu felicem, cuius gratiae supplex et flens (ut 
omnia haec scripsi) meos commendo, quos penes fidelitatem 
Maiestati vestrae pene rusticos feci... Ex Coloswar quinta decima 
Maii [1529]. Servus et fidelis Nicolaus de Gherend Transsylvanensis 
et thesaurarius. 

Kívül: Hungariae ac Boemiae regi, domino meo clementis- 
simo. Áperiant etiam domini consiliarii. 

Majdnem egészen titkosírásá eredetije a bécsi cs. és kir. házi stb. ltár «Hungarica» 

osztályában. — Egész terjedelemben közölve: Archiv des Vereines für Siebenb. Landes- 
kunde. N. F. XXVI. (1895.) 649—652. 

459. 

Krakó, 1529 május 15. 

Fridericus András értesíti a kassai tanácsot, hogy iskolamesteri állását 
Kassán a jövő évnegyedben elfoglalja. 

S. P. Secunda Aprilis ad vos, prudentissimi viri et domini, 
dedi mercatori Cracoviensi, gui in urbe vestra mercaturam exercet, 
litteras. Eas non esse perlatas, post longe cognovi, puta ipso die 
Stanislai!, quod sane plurimum dolui; sed quid agerem, res ipsa 
mox suadebat, ut me liberarem ea nota, quam mihi prudentia 
vestra inurere potuisset. Placuit igitur meam sententiam refricare, 

quae et prioribus interceptis illis inerat, quam sic accipite, me 

provinciam scholae suscepturum ad imminens quartale, ante enim 

! Május 7. 

hinc abire non mei iuris sum, sed meorum discipulorum, guos in 

eruditione mea habeo. Ut autem tum adsim, curabo sedulo medi- 
taborque assidue exspectationi vestrae de me satisfacere et fidem 
commendatoris liberare. Bene valete prudentissimi viri et domini 
observantissimi. Cracoviae anno MDXXIX. in vigilia Pentecostes. 

Vester magister 

Andreas Fridericus. 

Kívül : Prudentibus et circumspectis dominis iudici et con- 
sulibus civitatis Caschoviensis, dominis suis perquam gratiosis. 

Eredetije papiroson, zárlatán zöld pecséttel, Kassa város ltárában. — Közölte 

ifj. Kemény Lajos a Történelmi Tár 1890. évf. 791. 1. 

460. 

Kalocsa, 1529 május 18. 

A kalocsai káptalan értesíti Mihály prépostot, hogy az előrelátott 

nyomorúság. inmár bekövetkezett; a káptalan tagjai még a kölcsönvett pénzen 
szerzett élelmiszereknek is fogytán vannak s ha a király az ország védelmére 
vissza nem tér országába, kiki egyenkint kénytelen lesz meneküléséről gondoskodni. 

Reverende domine. Que hiis diebus proxime preteritis de 
miserabili nostro statu Dominationi Vestre Reverende scripsimus, 
illa omnia, imo tristiora etiam, nunc scribere possumus. In nihilo 
enim timor et anxietas nobis imminuta est, quin potius in dies 
crescit et augmentatur, et nisi dominus Deus aquis nos tuebatur, 
iam diu aut periissemus, aut omnes hinc discessissemus et locus iste 

hostibus vacuus remansisset, nobisque recedentibus, hoc pro certo 
scimus et ex ore illorum audivimus sepius, ut et pedites mox 

discessissent, si etiam numerus illorum plurimum augeretur. Eorum 
igitur numerus, si possit, interim quod sumus hic, cum nostris 

paucis incolis augeri debet; tandem cum discesserimus, frustra 
augebitur. Nos hinc iam non tantummodo timor, sed et fames 

expellit, nisi DVR4* de aliquibus expensis pro usu nostro aliunde 

providerit. Illorum etiam pecunias, qui inter [nos] plus possidebant, 
totaliter iam consumpsimus, mendicantes ab eis sub spe restitutionis ; 

nec quicquam illis ad continuas ipsorum repetitiones restituere 

possumus, cum nichil habeamus. Nonnulli ex nobis etiam ab exteris 
fratribus et amicis certam pecunie summam levaverunt, modo 

faciem illorum procul declinant et fugiunt, nec audent coram illis 
prodire. Ex omnibus litteris DVR9?* de adventu regis nostri nichil 
certum colligimus, nisi quod reditum Sue Maiestatis et nostre 
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defensionis ac mitiora tempora eadem de proximo sperat, sub ista 
spe per hos duos annos elapsos non modo nostra, sed et fratrum 
et amicorum nostrorum omnia bona cum anxietate nimia consump- 

simus pavoreque et expectatione exusti sumus. Plurimi vero perie- 

runt. Instant iam dies et tempora, in quibus Mtas R. et robur Mtis 
S. in terris istis afflictis deberet apparere, et nichil videmus. Ob- 

secramus igitur DV Rdam et per misericordiam Dei eandem requirimus, 
non spei, sed si quid certi de adventu regis et nostre liberationis 

tanto tempore DVR“ hausit et habet, nobis eadem rescribat certi- 
tudinaliter et intimet veraciter, ut vite nostre et paucis rebus istius 
afficte ecclesie providere sciamus, si adhuc omnia, que hactenus 

audivimus et sperabamus, incerta sunt. Pauperes christiani, qui in 
istis terris tandiu nobiscum degebant, uxoribus eorum, liberis et 
pauculis rebus bonorum per Danubium traiicientes ad litus eiusdem 
quidam consederunt, plurimi vero longius transierunt, oculis in 
celum suspensis, a tantis pressuris liberatorem expectantes, ut saltem 

ad proximam messem securi redire valeant ad propria, alias 
necesse erit illis omnibus fame perire, nil confidentes in aquarum 
tuitione. Nam, ut fertur, Rasciani unacum Turcis nobis proximis 

parant se cum navibus fruges statim, antequam bene maturescant, 
totaliter rapere et illos christianos, quos penes eorum fruges inve- 
nerint, trucidare, sicuti fecerunt anno transacto, nisi vi et potestate 

regia preveniente hostes ex istis terris removeantur. Ista omnia 

super nos ventura expectamus; liberatorem autem expectare nobis 

sufficiat in isto mense, qui si in isto mense, vel in principio alterius 
mensis non apparuerit, necesse est, ut unusquisque saluti sue con- 

sulat Item que et quanta flagitia, presumptiones circa castrum ac 

comminationes familiares magnifici domini Valentini Therek, in 
Zabathka commorantis, hiis diebus hic Colochie fecerint perpetrave- 

rintque, ad presens nobis rescribere non licuit; sed si iste Urbanus 

servitor DVRde bonus esset referens, idem referre posset, utique tamen 
referat per gratiam sibi datam; clarius tandem, quando licuerit, 
DVR** a nobis intelliget. Quam felicissime valere optamus. Colo- 
chie tertio die festi Penthecostes anno domini 1529. 

Capitulum ecclesie Colocensis. 

Kívül : Reverendo domino Michaeli de Alba Regali, preposito 
Colocensi etc. domino nobis honorando. 

Egy félív papir egyik oldalán, barnaviasz kerek zárópecsét maradványával. — Bécsi 
cs. és kir. házi, advari és állami levéltár : Hungarica. 1529 Mai 50. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

461. 

Kalocsa, 1529 május 18. 

János kalocsai kanonok és püspöki helyettes kéri Mihály prépostot, hogy 
mivel levelekkel nem védhetik magukat a törökök és az ezeknél is rosszabb ráczok 
ellen, két évi hiu biztatások után gondoskodjanak erélyesb vedelmükröl, mert 
különben a káptalan is kénytelen lesz a félig már elhagyott városból menekülni. 

Reverende domine domine mihi observande. Amore Dei 
rogo D. V. R,, si possibile est a vobis fieri, agatis et geratis curam 
huius Alme Ecclesie Colocensis, unde eadem omnis emolumenti 
habuit exordium, ne ecclesia ista tam sollennis et devota nostro 

tempore una nobiscum male pereat. Speramus hic in dies et horas 
periculum nostrum non minus per Turcas quam per Rascianos 
fieri, ut eidem in prioribus litteris nostris capitulariter per magistrum 
Urbanum missis significavimus, in quibus nobis spem dare de 
reditu Mattis Regie d. v. consuevit, in quo nos et totum vulgus 
iamdudum desperavimus. Si quid autem spei nobis dare poteritis, 
bonum, imo optimum est: littere tantum in nullo nos iuvant, nec 

ab hostibus defendunt, sicuti nec antea iuvarunt neque deffenderunt. 
Nihilominus optamus unanimiter a D. V. R. fidelem relationem, 
ne simul omnes male pereamus, alioquin opportebit hinc recedere 
et nobis de remedio providere. Quid enim sunt isti XX pedites 

pro custodia tantarum munitionum, hoc est castri, ecclesie et 

domus prepositure ? Cogitet etiam d. v. r., quod et de civitate maior 
pars civium aufugit; restat, ut et nos hinc aufugiamus et Colo- 
csiam ipsam desertam relinquamus, quum subito vel Turci vel 

Rasciani, Turcis etiam infestiores, subintrabunt. Expectamus itaque 
finalem relationem, nam plures litteras a Capitulo Colociensi et a 
me vix d. v. habitura est, nec etiam credatis pedites nobis disce- 
dentibus permanere, unde et fames et cetera pericula nos abscedere 

compellunt. Nec ulterius hic spem illam vanam, qua nos et totum 
collegium nostrum hiis ferme duobus annis fovistis, diutius tolle- 
rare possumus. Eandem d. v. r. Deus conservet semper ad sua vota. 
Datis Colocsie feria tertia festi Penthecostes Anno eiusdem 1529. 

Magister Joannes, 

Canonicus et Vicarius ecclesie Colocensis. 
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Kívül: Reverendo Domino Michaeli Preposito ecclesie Colo- 
censis etc. domino nostro observando. 

Egy negyedív papir egyik oldalán, zárlatán egy lencsénél alig nagyobb fekete 
gyüirüpecsettel, melynek gemmája hosszú bajuszos, szakállas vén fejet mutat; egészen 
egy írás. — Bácsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltár : Hungarica. 1529. V. 46. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

462. 

Buda, 1529 május 23. 

Mihály kalocsai prépost kéri a királyt, minthogy a kamara emberei 

semmibe sem veszik királyi parancsait, ő maga pedig a kalocsai kastély és 
egyház védelmével megbizott gyalogosok zsoldjait kifizetni és az éhező kanono- 
kokat is kiürült zsebéből tovább élelmezni nem képes, a kamara kikerülésével más 
uton-módon segítsen a bajokon. 

Serenissime princeps et domine domine mihi clementissime. 
Post obsequiorum meorum devotam et perpetuam commenda- 
tionem. Utreque littere Mattis Vestre, quarum priores in Thuonawerd 
secunda Maj, posteriores vero in Lyncio VIII. mensis eiusdem date 
erant, unacum litteris ad dominos Camerarios eiusdem secundo 

Penthecostes, me tunc Bude apud eosdem pro sallario peditum 
castri Colociensis agente, reddite sunt, queis ipsis eodem die obtuli; 
relationem eandem habui, quam antehac semper, hoc est, nec quidem 

obellum vigore litterarum Mattis Vestre ab eisdem consequutus 
sum, nec unquam spero me consequuturum. Spectabilis et Magni- 

ficus dominus palatinus locumtenens Mattis Vestre, dominus meus 
clementissimus, satis superque eosdem solicitavit et sepius com- 
misit in persona eiisdem, ut ordinarent pecunias, meque in tem- 
pore expedirent, prout Maitas Vestra eisdem mandaverat, qui 
quidem M. D. palatinus videns me apud illos nihil posse proficere, 
tandem idem de suis, aut potius undecunque ordinavit florenos 
XXV inter pedites castri Colociensis distribuendos, sed et eorum 
mensis hinc ad tertiam diem complebitur, quos existimo potius 
dissessuros quam remansuros. Exhaustus sum ipse, exhausi et 
amicos quoque, a modo deinceps illarum municionum custodie 

incumbam, nescio. Timore singulis horis arescimus, fame insuper 
intollerabili maceramur. Nullus ex archiepiscopatu, nullus etiam 
de capitulo proventus; per Rascianos et Turcos omnes mei pro- 
ventus, sed etiam colonis devastati et in nihilum redacti existunt, 
pauci illi christiani, qui infra Colociam erant, per Turcos et Rascia- 
nos superioribus diebus abacti sunt instar pecorum. Sola Colocia 

hucusque stetit, sed et illa infra paucos dies ut veniat ad manus 

hostium, necesse est. Non video, quid et quantum prosint littere 
Mattis V"e apud istos dominos Camerarios. Alia via providendum 
erit, si eadem Colociam reliquiasque regni sui salvas conservari 
voluerit. Declarari nequit, quantum periculi Regnum Mattis V'* patie- 
tur, si munitiones Colocie habite venerint ad manus hostium. Sup- 
plico itaque, ut Mattas Vestra impensius de nobis cogitet. Oppressi 
canonici fratres mei in quanto nunc timore sint constituti et 
quantum fame tabescant, ex litteris presentibus inclusis Mttas 
Va clarius intelliget. Nescio qua illos spe amplius foveam. Iterum 
repetitis vicibus supplico, dignetur Mttas Vra aliter curare de illis 
munitionibus quam per Camerarios, in quibus ulla spes, etiam si 
decies municiones ille venirent ad manus hostium. Mattem Van 
Altissimus conservet ad sua vota semper felicem. Ex Buda in 

festo S. Trinitatis 1520. 
Eiusdem V. Serenitatis 

devotus capellanus et obsequentissimus servitor 

Michael, 

prepos. ecclesie Colocensis. 

Kívül : Serenissimo Principi et Domino Domino Ferdinando 
Dei gratia Ungarie et Boemie Regi etc. Domino suo clementissimo. 

Egy féliv papir egyik oldalán, egészen egy kéz öreges iräsa ; zárlatán barnaviasz 
gyűrűpecsét maradványával. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. V. 63. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

463. 

Nagyvárad, 1529 május 25. 

Czibak Imre választott váradi püspök, válaszolván Szalaházy Tamás 
veszprémi püspök levelére, koholtnak mondja azon, e levélben némi czélzással 
említett hírt, hogy egy Ferencz nevű miséspapot elfogatott és megöletett volna. 
Tagadván a vádat, hogy a klérust és az egyházat szeretni megszünt nem 
minden fulánk nélkül arra szólítja fel kartársát — és itt már mint Zapolyay 
követője, a pártember rója az ellenpártit — hogy tekintsen szét maga körül és 
vegye számba azon kegyetlen öldökléseket és fosztogatásokat, miket pártja népei 
a keresztényeken elkövettek, s azzal végzi, hogy találkozásuk esetében felelősségre 
vonandja azon gyalázó és becstelenítő szavakért, melyekkel hir szerint illette. 

Reverendissime domine et amice nobis honorande, post 

salutem. Accepimus litteras Dominationis Vestre, in quibus primum 
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scribit ex parte cuiusdam Francisci presbyteri! eo, quod nos ipsum 
captivari et occidi fecissemus. Profecto non sumus sitibundi ad 

effundendum sanguinem christianum, quamvis ipse presbyter tanta 
commisit mala in portandis hinc inde litteris diversis contra Maie- 

statem Regiam, Dominum nostrum gratiosissimum, ut dignus fuis- 
set condempnari morte; sed nos non quod presbyteros, sed neque 
alios, qui hec meruissent, puniri fecimus supplicio mortis. [deo 

tantam crudelitatem non debuisset de nobis suspicari, prout in lit- 
teris suis commemoratur. Est enim hic presbyter ille, tamen libere 
ambulat, sicut unus ex capellanis nostris, quem cum tempore etiam, 
si Dominationi Vestre placuerit et ipsum optaverit, remittere pro 
amicitia Dominationis Vestre volumus. Dolemus igitur, quod 

Dominatio Vestra nos tam crudelem existimavit; licet ex parte 

Dominationis Vestre multi dicunt, qui fuerunt fratres et amici 
quondam Francisci Erchy, quod Dominatio Vestra dedisset 

occasionem mortis ipsius, quod nos ignoramus: an verum sit, nec 

non; apud nos tamen fama ita volatur. Hoc si ita esset, pro 

certo ex animo doleremus propter multorum obloquia. Ceterum 

Dominatio Vestra scribit nobis: nos prius cleros et ecclesiam 

dilexisse et defendisse, modo autem illos persequeremur. Credat 

Dominatio Vestra, quod et nunc diligimus eos et nec ipsos 

cleros, neque ecclesiam persequimur; sed consideret Dominatio 

Vestra gentes vestras, quomodo ecclesias despoliant, sacerdotes, 

monachos interficiunt, variisque tormentis eos cruciant, virgines 

deflorant, probas mulieres ad libitum eorum compellunt et multa 

et quasi inaudita mala faciunt, que nec Turci tempore ingressionis 

eorum in hoc regnum fecerunt. Hii sunt, qui nec Deum, neque 
Virginem Mariam, sanctosque curant, sed blasfemant et illudunt, 
quos Deus profecto procul dubio impunitos non relinquet, sed 

male perdet et omnes, qui dederunt illis occasionem. Demum ubi 

Turcis nos Dominatio Vestra adhesisse et cum eis commercium 

habere scribit, quos antea odio habuissemus: pro certo sciat 

Dominatio Vestra modo quoque cum eis nullam amicitiam gerere, 
licet princeps vester et factio ipsius libentissime ac magnis sum- 
ptibus amicitiam illorum et confederationem querere et habere 

optaverunt; sed cesar Turcarum intelligens ius et gubernamen 

! «Franciscus Presbyter de Kermech» így írja alá azon levelét, melyet «Ex 
Karolych» apr. 16. 1529. írt Szalaházi egri püspöknek s a melyben jelenti, hogy a 
levelet kiskállai Vitéz Jánosnak átadta s Ártándi Pállal is beszélt. Bécsi cs. és kir. 

házi stb. levéltár: Hungarica 1529. April. Nro 117. 

huius regni ad serenissimum dominum dominum Joannem Regem 
dominum nostrum gratiosissimum pertinere: non assensit voluntati 
et petitionibus factioni[s] illifus] Vestre Dominationis; verum adhesit 
domino nostro gratiosissimo. Et credat Dominatio Vestra, quod in 
brevi omnes contra Maiestatem suam rebellizantes punire non 
obmittet. Quare persvadeo Dominationi Vestre ex sincero corde: 

ut velit negotiis suis ita consulere, ne et Dominatio Vestra et etiam 

alii pereant, quoniam firmiter credat Dominatio Vestra, quod nullus 

eorum, qui Regie Maiestati, domino nostro gratiosissimo non obe- 

dierint, in hoc regno nullibi permanere poterunt. Nollemus igitur 
periculum Dominationis Vestre et fratrum suorum, quia testis 
nobis Deus est et etiam dominus Caspar Raskay, ut dum adhuc 
Bude eramus, semper augmentum honoris et magnam conditionem 

desideravimus Dominationi Vestre, et quitquid in nobis fuit in 
hoc, fecimus, quod Dominatio Vestra ad altiorem deveniret statum, 

quum speravimus Dominationem Vestram nobis bonum fore 
fautorem et amicum, ideo et nunc Dominationi Vestre id, quod 

erit ad permansionem et commodum Dominationis Vestre, persva- 

dere voluimus. Nam si quid huic desolato regno aliquid periculi 
eveniret (quod Deus avertat) nec mali sperandum est quitquam 
extunc illi essent causa periculi, (non loquimur ex parte Domina- 
tionis Vestre, neque Dominatio Vestra sibi appropriet) qui Maiesta- 

tem Regiam prodiderunt, quibus Maiestas Sua multis bonis profuit, 
illi vero immemores honoris et fidei ipsorum, malitiose suam tra- 
diderunt Maiestatem, qui procul dubio, si se non recognoscere 

voluerint, punientur. Hortamur igitur Dominationem Vestram bono 
animo et sincero corde, ut rebus suis provideat in tempore. Nos 
durante vita nostra a Maiestate Regia nunquam separabimur, quum 
non licet honori nostro aliud facere; qui autem dixerunt Domina- 
tioni Vestre de nobis aliquas fecisse nos promissiones: mentiti 
sunt, sicuti non probi; quoniam nec litteris, neque verbis aut nun- 
ciis unquam nos promisimus. Non quod istuc fecissemus aliquod 
promissum, sed neque Regie Maiestati domino nostro naturali 

iuramentum deposuimus, quia Maiestas sua humanitati et integri- 
tati nostre credidit, ideo et nos fideliter Maiestati sue servire volu- 

mus. Aliud est, prout nobis dicitur, ut Dominatio Vestra variis nos 

affecisset vituperiis et illicitis verbis, quod a Dominatione Vestra 
non expectassemus, nec ab alio, sit quicumque, quia nos semper 

id fecimus, quod honori nostro congruum fuit et nihil tale, ut vitu- 

perium promeruissemus. Et si cum tempore simul convenire po- 

terimus, profecto velim a Dominatione Vestra intelligere: an verba 
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illa, que nobis dicuntur, Dominatio Vestra protulisset. Reliquum: 
est, ut Deus conservet eandem felicissime. Ex arce nostra Wara- 

diensi feria tertia post festum Sancte et Individue Trinitatis anno 
Domini 1529. 

Emericus Czybak, 
Electus Waradiensis. 

Kívül: Reverendissimo Domino Thome Episcopo ecclesie 
Wesprimiensis, Domino et amico nobis honorando. 

Egy fv papir első két oldalán, egészen egy kéz igen szép irása, veresviasz Gütkeled- 
féle czímeres gyűrűpecséttel a zárlatán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hungarica. 

1529 mdjas. Nr. 70. 
Közli: BUNYITAY VINCZE 

464. 

Znaim, 1529 május 25. 

Oláh Miklós értesíti Kálnay Imre főesperest a speieri birodalmi gyűlés 
sikertelenségéről. 

«Venit nunc certissimus nuncius, omnes fere imperiales tra- 
ctatus Spirae factos in fumum transiisse. Factam quidem alicuius 

auxilii, imposterum ferendi, nonnullam promissionem, sed eam 

quoque incertam, rebus fidei, quam neglecta patrum nostrorum 

traditione quisque ad arbitrium suum nunc trahit, mirifice obstan- 
tibus...» 

Oláh Miklós levelezése : Magyar Tört. emlékek I. Oszt. XXV. k. 6. 1. 

465. 

Buda, 1529 május 28. 

Thurzó Elek kéri a királyt, engedtessék meg neki, hogy a győri püspök- 
séget, melyet a király legterhesebb ügyeinek eligazítására 16 ezer forintért német 
kincstárosának zálogbda adott volt, a visszaváltás évének közeledtével vissza- 
válthassa. 

A király a visszaváltást u. a. évi junius 7-én kelt határozatában elren- 
deli azon föltétel alatt, hogy Thurzó a püspökség váraiban tartott katonaság 
fizetésére az előbbi zálogtulajdonosnak a 16 ezer forinton felül még 3532 frtot 
fizessen. 

Sacra Regia Maiestas 
Domine clementissime. 

Post fidelium serviciorum meorum in graciam Mattis V'* 
humillimam commendationem. 

Arbitror Mattem Vram probe recordari, qualiter anno hoc supe- 

riore de voluntate et commissione Maiestatis Vestre pro expediendis 
arduis gravissimisque negociis Vestrae Mattis episcopatum Jaurien- 
sem magnifico domino Joanni Hoffman thesaurario Mattis Vestrae 

pro sedecim millibus florenorum impignoraverim, cuius redem- 
ptionis annus iam proxime, hoc est decima Junii instat. Plurimi iam 
ex regnicolis questi sunt de me, et nunc conqueruntur, quod epi- 
scopatum illum in manus alienas et praesertim hominis externi 
commiserim. Quantum in me fuit, studui semper fidelibus servitiis 
meis gratiam Mattis V'** mihi conciliare, id quod et imposterum 

pro mea virili sum facturus. Itaque supplico Matti V"e uti domino 

meo clementissimo, dignetur prefato domino thesaurario suo, apud 

cuius manus dictus episcopatus Jauriensis nunc titulo pignoris 

habetur, committere, ut constituat nomine suo nonnullos, qui 

Vienne prefatam pecunie summam percipiant, episcopatumque 

premissum simul cum arcibus ac bonis eo pertinentibus dictus 

dominus thesaurarius manibus meis reddi et assignari faciat; ego 

vero si ab amicis meis dictam pecunie summam ad hanc rem 

expediendam corradere potero, in termino prefato eandem sum 

persoluturus. Ceterum quod ad inscriptionem episcopatus prescri- 
pti attinet, nuper superinde litteras Mattis Va vidi, in quibus repperio, 
quod pro intertentione castrorum illius episcopatus a camera 

Mattis V'** . impense solutio fiat, unde si ea non fieret aut fieri non 
posset, tempore, quo episcopatus ille redimetur, de dicta castrorum 

dicti episcopatus intertentione simul cum prescripta sedecim mil- 

lium florenorum summa solutio fiat; quam rem, Mattas V" indubie 
credere dignetur, nunquam antea adverteram, nec recordor me 

unquam ad hec non modo consensisse, sed nec os quidem meum 
aperuisse. Mattas V2 dignetur ex suo iudicio metiri, quod esset 
hoc dignum ac iuri consonum, ut post perceptiones tot proventuum 
episcopatus prefati ne impensa quidem ad intertentionem castro- 

rum facta in computum dicti domini thesaurarii ex ipsis pro- 
ventibus episcopatus numerari deberet? cum alioqui non nimium 

habuerit aut debuerit dominus thesaurarius ad castrorum pre- 

dictorum intertentionem expendere. Nam in illis partibus, ubi epi- 
scopatus ille est, nullum bellum, sed nec ullus timor erat toto hoc 
anno, ratione cuius opus fuisset numerosis peditibus ad castrorum 
intertentionem. Habuit autem ex eo episcopatu dominus thesaura- 

rius tantum commodorum utilitatumve, ut sine aliquo sui grava- 
mine poterit eiusmodi impensas suas facillime tollerare. Amicorum 
opera et non meis viribus adnitar, ut possim in termino, motus 
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etiam rationibus premissis, episcopatum iam dictum redimere ac 
eliberare, super quo citam et gratiosam relationem a Matte V" ex- 

pecto. Quam Deus felicissimam et incolumem conservet, in cuius 
gratiam me et fidelia servitia mea recommendo. Bude 28. Maii 

Anno 1529. 

Eiusdem Maiestatis Vestre 

fidelis servitor 

: Alexius Thurzo m. p. 

Kívül : Sacre Regie Maiestati Hungarie et Boemie etc. Domino 
meo clementissimo. 

Ez alatt : 

Primum decretum 7-ma Junii [15]209. 
K. Mt. ist eingedenkh was’ gestalt Im das Bistumb abzulössen 

bevorstet; vnd so Er yez desshalb erssuche, so wil k. Mt. gnedist 
zuegeben, das er das an sich lóssen muss zu der Zeit, die sich lautt 
der verschreibung gepurt Dass er aber vermeint von wegen 

vnnderhaltung der Slósser auf das krygsfolkh nicht eingedenkh 
sein, dass er darin bewilligt were, kan er woll ermessen, das an 
volkh nit hat mügen bei den straitten lewffen gescheen. Aber k. 
Mt. will Im nicht reytten, was nach der Zeit als der Schatzmeister 
das Bistumb eingenomen, darauf gangen. Aber dieweil Er das 
Bistumb noch hat inngehabt vnd die nuzung empfangen, hat er 

selb zu bedenkhen, dass billich sey, dass er den cossten vnd dj vnnder- 

haltung des kryegs Volkh auch billich zalen soll. Diesselb suma 
leufft sich in 3532 fl. 1!/2 kr. d. So Er nun solch gellt sambt der 
haubtsume der 16 m.fl. gen Wienn auf die rechte Zeit erlegt, so 
hab K. Mt. verordnet mit Im darauf zu handlen vnd das bistumb 
abzutreten, well auch beuelhen das Im alsdann dj Pfleger vnnd 
Innhaber der gueter allenthalben abtretung oder gehorsam thun 
sollen, darauf soll er K. Mt. furderlich wider beschaid schreiben. 

zer Juny 1529. 

Egy iv papiron, zárlatán piros pecsét maradványával. — Bácsi cs. és kir. házi stb. 

levéltár : Hang. 1529. V. 77. 

Kózli: BuNYITAY VINCZE. 

466. 

Eger, 1529 május 29. 

Szalaházy Tamás egri püspök értesíti Ferdinánd királyt hogy erdélyi 
hívei készek 4000 lovast Török Bálint vezérlete alatt Zapolyay János ellen kül- 
deni, mihelyt Katzianer János seregével közeledni fog. 

Statum partium Transsilvanarum credo Maiestatem vestram 

ex litteris domini Casparis Horwath cognovisse. Pertaesum etiam 
eos est longae expectationis. Habent eguitum guatuor milia, guos 

cum Valentino Therek, si Johannem Coczianer appropinguare intel- 
ligerent, adversus Zapoliensem emitterent. Conducti sunt in menses 
duos, tempus stipendii procedit a festo Pentecostes ! ; exactis autem 
illis mensibus, nisi interim victus ac pulsus fuerit Johannes ac 
Transsilvania liberata, vereor, ne Maiestas vestra amittat illam pro- 

vinciam, ita omnium animi aut aversi sunt a Maiestate vestra aut 
fessi laboribus et sumptibus. 

Agriae sabbato post festum Corporis Christi 1529. 
Eiusdem Maiestatis vestrae servus humillimus 

Agriensis. 

Kívül: Sacrae Maiestati regiae, domino meo clementissimo. 

Eredetije a bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár «Hungarica» osztályában. — Kózólve : 
Archiv des Vereines für Siebenb. Landeskunde. N. F. XXVI. (1895.) 659. 1. 

461. 

Torda, 1529 május 31. 

Gerendy Miklós erdélyi püspök esengve kéri Ferdinánd királyt, hogy ha 
Erdélyt meg akarja tartani, küldjön gyors segítséget. 

Ad sacram vestram Maiestatem summam usgue ad importuni- 
tatem necessitate regni huius, honore, salute nostra ac fratrum quo- 
que clamoribus coactus, saepius scripsi. Si ex his causis Maiestatis 
vestrae indignationem incidissem, supplico humillime, gratiose 
ignoscat... 

Supplicant Maiestati vestrae omnes fratres mei, supplicamus 

ı Május 16. 
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nos omnes, ne velit in extremis laborantes nos et totum regnum 

huic periculo tam manifesto exponere. Nam si Catzianer et (olvas- 
hatatlan név) non traiicient Tibiscum, gentes hae erunt in mani- 
festo periculo. His perditis (Deus avertat), nemo Maiestati vestrae 
regnum hoc conservabit. Timeo peiora his. lubeat itaque, amore 

Christi, Maiestas vestra obmitti inutilem castrorum partium supe- 

riorum oppugnationem, sed pergant cum nostris ad caput belli, 

quod, ut et nuper scripsi, nisi fiat brevi, regnum et nos omnes 

Maiestas vestra perdet. 

Iterum flens ac gemens supplico, iubeat Catzianer Vara- 
dinum versus venire et, si necesse erit, huc intrare, vel caput Joannis 

persequi. Alias de regno Maiestatis vestrae ac nobis omnibus actum 
erit. De Thurca ante viginti octo dies in Maiestatem vestram ac 

regna eius in persona movisse, Moldavus certo certius dicit Si 
auditi fuissemus, si Catzianer traiecisset Varadinum versus, de Joanne 
dudum actum fuisset, nec Thurcus in nos venisset. Si Maiestas 

vestra totam Christianitatem servare volet, festinet. Deus optirnus 

maximus sacram Maiestatem vestram servet diu felicem. Eiusdem 

fidelis servus Transsylvanensis et thesaurarius manu sua debili, 
ultima Maii [1529] Thorda. 

Kívül: Hungariae, Boemiae regi invictissimo, domino gratio- 

sissimo detur cito. Aperiant domini supremi consiliarii, Budae 
existentes. 

Eredetije a bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár «Hungarica» osztályában. — Egész ter- 
jedelemben közölve : Archiv des Vereines für Siebenb. Landeskunde. N. F. XXVI. (1895.) 
663—666. 1. 

468. 

Beszterczebánya, 1529 jánius 3. 

«1529. 3-a Junii. New-Zoll. Clemens Pharrer in Hospital» kéri Selmecz- 

bánya tanácsát, hogy 3 frinyi kólcsónpénzt Maiofsky Jenő nevű emberen 
hajtson be. 

Clemens parochus hospitalis Neo-Soliensis petit senatum Schemniciensen 
pro mutui executione. 

Eredetije Selmeczbänya levéltárában. XVI. Század. Vallási tárgyú levelezések. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

469. 

Buda, 1529 június 5. 

A magyar kamara tanácsosai abból indalván ki, hogy a khirály már 
kellőleg értesült arról, miként ölték meg a Szenígyörgyi grófok a zsidókat 
és prédálták el azok javait, jelentik, hogy egyik társukat elküldötték Nagy- 
Szombatba és más helyekre az ügy megvizsgálása végett; a bírságot, ha arra 
itéltetnének, a király és az ország szükségleteinek fedezésére kellene fordítani. 

Sacra Regia Maiestas... Preterea Sacra Regia Maiestas, cre- 
dimus Maiestatem Vestram iam aperte, et ut est, intelligere, quid 

inter iudeos contigerit et quomodo contra litteras Maiestatis Vestre 
et prohibitionem nostram domini comites de Sancto Georgio sup- 

plicio affecerint, omniaque bona eorum dissipaverint Misimus 

nunc nomine Maiestatis Vestre unum ex fratribus et collegis nostris! 
ad Tirnaviam et alia loca, ut inquirat et veraciter investiget: quo- 

nam modo res se habeat, in eum maxime finem, ut mali puniantur 

et si quid mulcte merebuntur, in subsidium magis necessitatum 
Maiestatis Vestre et regni, quam in usum aliorum cedat. Hec pro- 
pterea Maiestati Vestre significamus, ut si aliqui de rebus istis 
iudeorum apud Maiestatem Vestram agerent, Maiestas Vestra sit 
admonita et meminerit, quid facere hac in re expediat... Bude 
quinto Junii anno 1529. 

Eiusdem Sacre Maiestatis Vestre 
humiles servitores 

Consiliarii Camere Hungarice. 

Papir, négy veresviasz gyürüpecséttel. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 

1529 12. 

Jtr. Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

410. 

Lincz, 1529 június 7. 

I. Ferdinánd megengedi Thurzó Eleknek, hogy a győri püspökséget 
1529. június 10-én Hofman Jánostól visszaválthassa, de követeli, hogy a 16 ezer 
forint zdlogösszegen felül fizesse meg azon 3532 forint és 1!a krajezárt is, 
a melyet a püspökség váraiban levő őrségre még akkor költöttek, mikor e püspök- 

ség Thurzó kezében volt. 

Ferdinandus Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. rex, infans 
Hispaniarum, archidux Austrie, dux Burgundie et marchio Moravie 

! Egy másik, jun. 20-iki levél szerint : «Osvaldum Sybrik». 

Egyháztórt, Emlékek. I. 30 

etc. comes Tirolis etc. Magnifice, fidelis, dilecte. Accepimus litteras 
tuas de vigesimo octavo mensis Maii proxime elapsi, quibus petis 

favore nostro episcopatum Jauriensem, superiori anno nobili fideli 
nobis dilecto Johanni Hofman a Viridi Colle, consiliario et thesau- 
rario nostro generali impignoratum, ad solutionem pecunie pigno- 
ratitie tibi restitui, super quibus tibi gratiose significamus, nos 
adhuc memori tenere mente, qualiter episcopatus ille a te redimi 
possit. Unde ad tuam instantiam penes nos ad presens factam con- 

stituimus, ut eundem episcopatum ad tempus in inscriptione desuper 

exacte specificatum redimas; sed quod asseris, te non recordari, 
quod in illo contractu inter alia conventum fuerit, expensas castro- 
rum et peditum ad custodiam positorum una cum summa princi- 
pali solvi debere, tu ipse cogitare potes eadem castra his potissimum 

turbulentiis temporum sine peditibus conservari aut custodiri non 

potuisse, neque vero tibi aut rationibus tuis quicquam imputare 
volumus earum expensarum, que ab eo tempore, quo episcopatus 

ad manus prefati thesaurarii nostri devenit, in eisdem castris facte 
fuissent. Quando autem idem episcopatus adhuc in manibus tuis 

erat, tibique proventus omnes obvenere, equitati consonum est, ut 

expensas et intertentionem peditum merito solvas, quarum summa 

se ad tres mille quingentos triginta duos florenos, ac unum cum 

dimidio cruciferum extendit, quos ubi cum sedecim millibus florenis 

ungaricalibus, pro quibus episcopatus ille impignoratus extitit, in 

civitate nostra Vienna camere nostre magistro vel prefecto ibidem 

debito tempore numeraveris: ex tunc ordinavimus, ut tecum trans- 

igatur et episcopatus relaxetur. Committemus item in eum eventum, 

ut prefecti et officiales, quibus decimas vel alia bona episcopatus 

impignoravimus, itemque his, quibus castra in custodiam commi- 

simus, ubique cedant vel tibi obedientiam prestent, quod te, ut 

super ea deliberares ac inscriptioni satisfacere possis, latere nolui- 

mus. Datum in oppido nostro Lyntio die VII. mensis Junii anno 

Domini MDXXIX., regnorum nostrorum tertio. 

Wellen dir nit verhallten, dass vnns solch Bistumb, wie du vil- 

leicht weist, von demselben vnnserm schatzmeister vershiener zeit 

wider zuegestellt ist vnd wir in etlichen vnnsern obligen vnnserm 

Kunigreich Hungarn zu gutem dasselb weiter vnnd anndern per- 

sonen mit gesonnderten stukhen verphenndt vnd verschriben; 

vnnd wiewol du vnns die verkundung, dass du des willens werst, 

solch Bistumb abzulosen, yczo vil zu spat zu wissen gethan vnd 

zuegeschriben, so wollen wir doch auf dein vnndertenig Bitt gne- 

dixtoh zuegeben vnnd bewilligen, damit du solch Bistumb wide- 

rumben zu der Zeit, wie di verschreibungen ausweisen, vnnsern 

halben ablosen mugst. 

Bfernardus Cles] 
Episcopus Tridentimus. 

S. Crius m. p. 

(Responsum ad litteras Turzonis super redemptione episco- 
patus Jauriensis.) 

Egy kiterjesztett ív papir egyik oldalán, nyilt levél, de a király aláirása s pecsétje 

nélkül, mert többszörös javításon menvén át, újra letisztázták. — Bácsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár : Hang. 1529 jan. Nr. 20. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

471. 

Buda, 1529 június 9. 

Ferdinánd király Móré Lászlót a gotói benczés apátság adományozása 
jogában megerősíti. 

Nos Ferdinandus Rex Hungariae et Bohemiae etc. Memoriae 
commendamus etc. Quod nos considerantes gratissima servitia 

fidelis nostri magnifici Ladislai More de Chwla consiliarii nostri, 
donationem et translationem iuris patronatus regii per serenissimum 
quondam dominum Ludovicum regem, sororium et praecessorem 
nostrum charisimum de et super collatione abbatiae de Gotho 
ordinis S. Benedicti (sic, rectius Cisterciensis) in bonis quondam illu- 
stris Laurentii ducis in comitatu dePosega, nunc vero eiusdem Ladislai 
More sitae et habitae, eidem Ladislao More vigore litterarum eiusdem 
domini Ludovici regis factam, quod quidem iuspatronatus ipse quoque 
Laurentius dux habuisse dinoscitur, ratam, gratam et acceptam 
habemus, eidemque et haeredibus suis concedimus, ut iuxta litteras 
ipsius quondam domini regis Ludovici, quotiescunque dictam abba- 
tiam de iure et de facto legitime vacare contigerit, personis idoneis, 
probatae vitae et ordinem predictum s. Benedicti professis donare, 

ac praelato, cuius interest, electos abbates praesentare possint ac 

valeant; ita tamen, ne quid de iurisdictione aut bonis temporalibus 
monasterii et abbatiae praedictae quovis modo alienare aut sibi 

ipsis usurpare audeant Datum Budae feria quarta proxima ante 
festum beati Barnabae Apostoli. Anno Domini millesimo quingen- 

tesimo visesimo nono, Regnorum vero nostrorum praedictorum 

anno tertio. 

Steph. Kaprinai, Collectan. Msc. B Tom. XXVIII. 73. I. 

Kózli: Dr. RAPAICS RAJMOND. 

30* 
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472. 

Róma, 1529 június 14. 

VII. Kelernen pápa erélyes védekezésre buzdítja a magyarokat a toro- 
kök ellen. 

Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis 
filiis nobilibus viris, ducibus, marchionibus, comitibus, equitibus et 

populis, status regni Hungarici facientibus. Quum perinde ac nostro 
conveniebat officio, angeremur novis periculis istius regni Hunga- 
riae, ne in tanta rerum nostrarum, quantam audire potuistis, cala- 
mitate, alia ope nunc subvenire possemus: sane nos, qui, quum 

nobis licitum fuit, nulla in parte nostri officii et amoris erga dictum 

regnum defuimus, reque ipsa nunc id ostendere vellemus ; tamen 
quod fuimus moniti a charissimo in Christo filio Ferdinando, 
Hungariae Bohemiaeque rege illustri, libenter praestitimus, ut aucto- 

ritatem nostram ad tutelam eiusdem regni conferremus. Quamobrem 

Deum suppliciter orantes, ut vos dextera sua protegere ipse dignetur 
adversus suos et nostros hostes Turcas, vos etiam paterna charitate 

et affectu hortamur in Domino, ut christiani nominis et avitae vir- 
tutis memores, vos cum ipso regno et sancta fide, quod semper 

fecistis et nunc, ut audimus, facere parati estis, acriter defendatis. 
Sed haec plenius venerabilis frater Vincentius archiepiscopus 
Rossanensis! nuncius noster, vir nobis ob doctrinam et probi- 
tatem suam charus, quem cum facultatibus a nobis requisitis istuc 
mittimus, vobis explicabit, cui plenam in his fidem habere velitis. 
Datum Romae, die XIV. Junii MDXXIX. pontif. nostri anno VI. 

Raynald és Pray után Katona, XX. 450. 

413. 

Lippa, 1529 jánius 15. 

János király levele VII. Kelemen pápához. Üdvözli felgyógyulása alkal- 
mából; értesíti saját ügyeinek jobbrafordultäröl; panaszkodik Várday Päl 
esztergomi érsek, továbbá a pécsi és csanádi püspökök ellen hálátlanságuk és 
hűtlenségők miatt s kéri a pápát, hogy őket ne erősítse meg. 

Beatissime Pater, Domine clementissime. Post oscula pedum 
Sanctitatis Vestrae beatorum, meigue et obseguiorum meorum 

1 Pimpinella Vincze rossanói érsek Kalábriában. 

humillimam commendationem. Cum ex illis rerum mearum adver- 
sitatibus, guibus fortuna me praeteritis temporibus satis aspere ver- 
saverat, Deo optimo iuvante aliguantum emersissem et aliguando 

in eam curam cogitationemgue devenissem, ut iam omnia feliciora 
expectarem: fuit allatum mihi, Sanctitatem Vestram adversa vale- 
tudine laborare. Quod profecto pro ea devotione et observantia, 
qua Sanctitati Vestrae afficior, proque paterna illius in me pietate 
graviter ac moleste tuli. Neque fuit quicquam, quod hoc tempore 

durissimo reipublicae christianae plus incommodi allaturum putas- 
sem; nam etsi plures partes et membra orbis christiani a multis 
iam annis non minus gravi, quam periculosa aegritudine laborarent, 

erat tamen aliqua spes, vigente capite, pristinae sanitatis, quo 

decumbente rursus in eandem desperationem atque molestiam deci- 

debam, arbitrabarque iam penitus de omni quietiore statu reipu- 
blicae christianae actum esse. Inter has cogitationes reversus est ex 

Venetiis orator meus, ex cuius relatibus certior sum factus, Sancti- 
tatem Vestram, recuperata valetudine, in curam communis sanitatis 
ac publicae religionis incumbere: unde certe non minus laetitiae 
accepi, quam anxietatis ex priore adversitate perceperam, precans 

Deum, qui omnis sanitatis largitor est, ut hanc Sanctitatis Vestrae 
prosperam valetudinem diuturnam esse velit. Mei autem status 
conditio ea est, ut omnia Deo duce feliciora speremus. Subditorum 
enim nostrorum bona pars, cognita adyersarii vanitate et inanibus 
promissis, quibus decepta erat, nobiscum est. Wayvoda utriusque 

Walachiae paratus est iussa nostra facere; barones regni mei Scla- 

voniae et potiores Transylvaniae in officio et in fide nostra sunt; 
inimici et proditores, quorum facultatibus adversarius meus effere- 

batur, circumspectant fugae et latebris locorum. Sanctitas Vestra 
propediem maiora audiet. Miseram praeteritis temporibus ad San- 

ctitatem Vestram nuncium et oratorem meum Hannibalem Cartha- 

ginensem, quem dudum istuc pervenisse intelligo: velit eum Sanctitas 
Vestra cum optata relatione ad me remittere. Intellexit praeterea 

Sanctitas Vestra, qua perfidia et proditione subditi mei praeteritis 
temporibus in me usi sunt, qui immemores non benefactorum 
solum, quae magna in eos contuleram, verum etiam fidei atque 

patriae, ob inanes promissiones ac vanam privati lucri cupiditatem 
omnia divina atque humana permiscuerunt. Ex quibus illi longe 
acerbius mecum egisse videntur, quos ex infima conditione ad 
ecclesiasticas dignitates et praelaturas regni mei assumpseram. Nam 
cum hi in fide vacillarent, qui aliis fidei et constantiae exemplo 
esse debebant: quid imperita multitudo faceret, quam aut timor, 
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aut studium novarum rerum facilius huc atgue illuc impellit? Sed 
ex omnibus singulari in me usus est inhumanitate Paulus de Warda. 

Quem etsi probe noveram, quibus artibus ab ineunte aetate con- 
ditionem suam auxerat, credens tamen iam ad id rerum fastigium, 
quo ulterius progredi non posset, mea opera perductum, relictis 
prioribus moribus novam quandam naturam et novum vitae genus 

assumpturum, ad archiepiscopatum Strigoniensis ecclesiae, qui in 
regno meo prima dignitas est, promoveram et Sanctitati Vestrae in 
principio statim regiminis mei per litteras meas in eo archiepisco- 
patu confirmandum praesentaveram, quem nunc totis viribus instare 
dicunt, ut hac in re compos voti sui fiat. Quare Sanctitas Vestra 
etiam atque etiam consideret non solum officium ingratissimi 
hominis in patronum et benefactorem suum, sed etiam illud ipsum, 
quanta effusio christiani sanguinis opera ipsius et sodalium in regno 

meo facta sit, et quam mali sit exempli tam fluxae fidei hominem 
(ut caetera crimina praetermittam) fidelibus christianis praesidere, 
pastorisque eum ac praesidis officio fungi, qui in pastorem ac 
regem suum omnis perfidiae ac proditionis opera exercuerit. Sunt 
huic non dissimiles, quos ad episcopatus Quinqueecclesiensem et 

Chanadiensem promoveram, et item quidam alii, qui inimici nostri 
patrocinio sibi a Sanctitate Vestra confirmationem ambiunt, de 
quibus Sanctitatem Vestram per oratorem meum, quem propediem 
missurus sum, et de rebus omnibus, quas scitu dignas putavero, 
faciam certiorem. Interea Sanctitatem Vestram enixe rogo, ne hos 
inimicos meos in illis, quas dixi, dignitatibus velit confirmare. Certissi- 
mum enim est, aquam et ignem, contraria elementa, citius conven- 

tura, quam ego cum illis, qui vitae meae tam nequiter insidiati 
sunt, in regno meo aut conveniam, aut una maneam. Reliquum est, 
ut Sanctitatem Vestram Deus altissimus ad regimen et conservatio- 
nem laborantis Ecclesiae suae sanam atque incolumem diutissime 
conservare dignetur: cui me uti filium obedientissimum humillime 
commendo. Ex civitate mea Lyppa quindecima Junii Anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo nono, Regnorum vero meorum 
anno tertio. Eiusdem Sanctitatis Vestrae Devotus filius Joannes Rex 
Hungariae m. p. 

Koller, Historia Episcopatus Quinqueecclesiarum V. 215—218. Theiner, Vetera 

monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia. Tomus I. Romae 1863. 604. !. 

474. 

Buda, 1529 június 18. 

Zalaházy egri püspök, Serédi jó reményű ifjút a király különös kegyébe 
ajániván, hödolattalteljes örömét fejezi ki második fia születése fölött, ki — 
miután Magyarország királyának első szülöttje a tótországi herczegi czímet viseli — 
mint második szülött ősi szokás szerént erdélyi fejedelemnek fog mondatni. 

Serenissime Rex... Seredi veniet ad Maiestatem Vestram et 
ea, que nunc scribi possent, referet; dignetur Maiestas Vestra bone 
spei iuvenem ac fidelem servitorem suum gratia sua regia ad vir- 
tutem capissandam magis ac magis incendere ac provocare; nam 

quantum adhuc licuit cognoscere atque etiam de futuro coniicere, 

non erit servus ignavus aut contemnendus Maiestatis Vestre libero- 

rumque suorum serenissimorum. 
Cum has scriberem, dominus Ladislaus Edasperger venit ad 

me cum nuncio, omni, que post natum serenissimum principem 
meum Maximilianum audire potui, iucundissimo: suscepisse 
Maiestatem Vestram alterum filium, salva et incolumi Reginali 
Maiestate ... est quod etiam privato nomine gaudeam: natum esse 

mihi etfamilie fratribusque meis principem proprium ac peculiarem 
multis seculis desideratum, nam cum Regis Hungarie primogenitus 
Sclavonie titulum habeat, secundus Dux Transilvanus a prima 
huius Regni et Regum nostrorum origine semper est habitus. Precor 
immortalem Deum... Bude decimo octavo die Junii 1529. 

Eiusdem Maiestatis Vestre 
servus humillimus 

Apriensis. 

Egy iv papir egyik oldalán, veresviasz záró gyürlipecsettel, melynek gemmája egy- 
szerűen egy bárányt mutat. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. jun. 
Nr. 71. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

475. 

Gyula-Fehérvár, 1529 június 26. 

Tordai Pál püspöki helytartó rosszalja, hogy Besztercze város tanácsa az 
egyházi hatóság mellőzésével néhány szerzetest, a köztük támadt czivakodások 
alkalmából fogságra vetett, és kéri, hogy az illetőket szabadon bocsássák. 

Accepimus novissime, quosdam fratres religiosos occasione 
quorundam dissidiorum inter eos subortorum, per v. d. captos et 
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detentos esse , . . Dignum fuisset, ut delicta ipsorum primum nobis 
aut custodi seu provinciali ipsorum insinuassent et non ita praeci- 
pitanter ... fines iurisdictionis ... excedentes, ordinem et religionem 
scandalisassent... D. v. rogamus magnopere, quatinus... ipsos 

fratres religiosos... a captura et detentione... emancipare velint et 
dignentur... Ex Alba in profesto beati Ladislai Reg. et conf. 1529. 

Közölve Witistock : Reformations-Geschichte des Nösnergaues. Wien, 1858. 13. lap. 
Idézve Fabritiusnd/, Pemfflinger Márk 96. 

476. 

Buda, 1529 június 29. 

Báthori István nádor értesíti a királyt, hogy Zapolyay János a török 
császár elé indult, előre küldvén a váradi prépostot, Jánost, kinek a csanádi päspök- 
séget adományozta. Küldte pedig azért, hogy megtudja, Nándorfehérvdrft vagy 
Szendrőn vagy pedig Péterváradon fogja-e Jánost fogadni. 

Sacra Regia Maiestas... Joannes Zapolyay! parat ire obviam 
cesari Turcarum more saltem curiali et petit sibi dari auxilium per 
nobiles in pecuniis et equitibus; premisitque nunc ad cesarem 
ipsum illum Joannem Baptistam prepositum Waradiensem, cui 
nunc episcopatum Chanadiensem Joannes ipse contulit, premisit 
autem ea ratione, ut resciat, si in Nandoralba vel Zenderew aut 
Waradinopetri Joannem conveniat. Hii rumores mentes omnium 
turbarunt ita, ut de salute ipsorum omnino quasi desperent... Hac 
hora advenit homo veridicus iudicis Zegediensis, qui aperte narrat 

antecessores belli iam ad locum Arpatharlo vocatum Sirimii adia- 
centem, qui a castro Petriwaradini tribus saltem et his quidem 

exiguis miliaribus distat, applicuisse... Ex Buda in festo beatorum 
Petri et Pauli Apostolorum anno Domini 1529. 

Eiusdem V. S. Maiestatis 
fidelis servitor 

Stephanus de Bathor, 
Palatinus et Locumtenens. 

Egy mellékelt szelet papiron az elöbbeni kéztől: Serenissime 
Rex, amore Dei supplico Maiéstati Vestre: dignetur de conserva- 
tione arcis Wyssegradiensis graciose providere; corona enim Hun- 
garie non solum Maiestati Vestre est necessaria, verum et liberis 

1 Tehát kortársai Zapolyay-nak hivták s nem Zápolyának, vagy Szapolyay-nak. 

et heredibus Maiestatis Vestre. Ego autem testem invoco Deum 
vivum, guod non habeo, guibus conservationi illius provideam, 
guamvis solutionem castellani mei maxima cum egestate mea 
ordinavi, tamen nec pulveres, nec alia ad conservationem arcis 
necessaria habent. 

Egy Ív papiron a nádori s utóbb egy más veresviasz pecséttel is a zárlatán. — 
Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. jun. Nr. 114. 115. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

477. 

Zágráb, 1529 június 30. 

János zágrábi lelkipásztor (rja a tridenti püspöknek, hogy a zágrábi püspök 
szívesebben viselné a turbánt vagy a mohamedán papi süveget, mint sem hogy a 
német vérnek engedelmeskedjék. A levéliró ezért csodálkozik, hogy a király oly 
kegyesen bánik a Szepesi János-féle pártosokkal. 

Post humillimam commendationem Illustrissime et Reveren- 

dissime Princeps in Christo... Datum Zagrabie ultima Junii 1529. 
Eiusdem Ill. et Rev. D. Vestre 

perpetuus servitor | 

Jofannes] 
Pastor de Zagrabia. 

Utóirat : Episcopus Zagrabiensis aperte et clare demonstrat 
et proprio ore dixit, quod libentius velit portare tombacum vel 
biretrum machometanum, quam obedire sanguini germano. Et Deus 
velit, quod efficeretur cito Turcus, quia iam renegavit fidem. Et 
admiror, quod Regia Maiestas tam benigne cum ista factione 

Joannis Scepusiensis tractat; nam de die in dies peius adoremus, 
et tanta benignitas plus nocet, quam prodest, apud Deum... 

Kívül: Illustrissimo ac Reverendissimo Principi in Christo 
Domino Domino meo graciosissimo Bernardo Episcopo Tridentino, 
Supremo Cancellario serenissimi, invictissimi Hungarie et Boemie 

Regis etc.... In curia Sue Maiestatis. 

Egy ív papir két oldalán, nem pecsétnek, hanem lekötött voltának nyomaival : négy 
lyukkal. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár : Hungarica. 1529. jun. Nr. 122. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 
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478. 

Regensburg, 1529 jálius 1. 

Ferdinánd király kedvesen veszi az egri püspök értesítését azokról, miket 
Ártándi Pállal végzett. Inti továbbá, hogy ez ügyet gyorsan lebonyolítani 
igyekezzék. 

Agriensi. Ferdinandus. Reverende, devote, fidelis dilecte. 
Binas Devotionis tue litteras de vigilia beati Johannis Baptiste acce- 
pimus, quibus clementer intelleximus, que devotio tua de Turco 

scripsit et per medium Protonis! cum Paulo Arthandi egit. Que 
opera sua nobis est atque semper erit longe gratissima, si, ut solet, 

ab ea continuetur, nosque continuis horis de eiusmodi et consi- 
milibus rebus in tempore in rem nostram facientibus admoneamur. 

Quas itaque Devotio tua misit litteras pro eodem Paulo expedien- 
das, in presentiarum ad eam remittimus manu nostra propria sub- 
scriptas, quibus pro rei exigentia opportune, ut novit, utatur et 

negotium istud, quanto maximo possit studio et celeritate, conficiat, 
quo et in hoc deprehendamus, quanto opere Devotio tua contendat 

nobis parere et satisfacere atque etiam bene de nobis et regno 
mereri. Que denique item Devotio tua nostro nomine promiserit 
et in caput nostrum eam iurare oportuerit, ratum et gratum habe- 

bimus idque erga Devotionem tuam seorsim etiam omni gratia 
nostra recognoscemus. Ceterum volumus, ut Devotio tua omnino et 

mox investigare studeat de persona illa, quam apud nos esse ait, 

que nihil pretermittat in admonendo Turco et Johanne de actis et 
propositis nostris et quicquid quamque esse intellexerit, nos statim 
per litteras suas admoneat, nostram in eo expressam et meram exe- 

cutura voluntatem. Datum Ratispone prima Julii 1529. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — ácsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár: 

Hungarica. 1529. jul. 5. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

4 Így minden rövidítő jel nélkül: de u. i. 1534. Január. 87. sz. a. van 
egy levél, melynek czime: Al Rdo S. Profhonte (Protonotario) Casale oratore 
Anglico et in Venetia. 
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479. 

Csázma, 1529 július 2. 

Simon zágrábi püspök Gerdák János körösmegyei szolgabirónak hírül 
adván, hogy János király tótországi országgyűlést hivatott egybe, felhívja, hogy 
a hatósága alá tartozó nemeseket és urakat Sz. Margit napjára Körösön meg- 
jelenni kötelezze. 

Egregie Amice nobis dilecte. Quoniam Serenissimus Princeps 
et dominus dom. Joannes Dei gracia Hungarie, Dalmatie, 
Croatie etc. rex et dominus noster graciosissimus nobis per suas litte- 
ras firmiter mandavit, ut pro conservacione regni huius et omnium 

nostrorum unam generalem congregacionem in hoc regno sue 
Maiestatis universis dominis baronibus et nobilibus indiceremus; 
quare hortamur Amicitiam tuam, eidemque nihilominus authoritate 
regia sub pena amissionis omnium bonorum mandamus (prout et 

aliis iudicibus nobilium huius regni et comitatuum mandavimus), 

ut mox visis presentibus, universis dominis et nobilibus sub iudi- 

catu tuo existentibus et constitutis authoritate regia mandare debeas, 

ut ad festum beate Margarethe virginis proxime venturum, omnes 
per singula capita congregationi per nos Crisii celebrande inter- 

esse debeant et teneantur, ubi et litteras sue Maiestatis in specie 
videbunt, et pericula illis (nisi tempestive providerint) imminentia 
abunde intelligent. Quodsi quispiam ex ipsis favore forte vel timore 
cuiuspiam non fecerit, quicquid damni et periculi exinde accipiet, 
non Regie Maiestati domino nostro gratiosissimo, nec nobis, sed 

sibi ipsi imputare in perpetuum debebit. Secus pena sub pre- 
missa non facturi. Datis Chasme in festo Visitationis gloriose Vir- 
ginis 1529. 

Simon, 

Episcopus Ecclesie Zagrabiensis, Regni Sclavonie 
Locumtenens ac comitatuum de Posega, Simegiensis, 
de Baronia, Castriferrei, Tolnensis, Zaladiensis, Wespri- 
miensis et Albensis capitaneus generalis Regie Mattis. 

Kívül : Egregio Johanni Gerdak de Filethyncz Judlium Comi- 
tatus Crisiensis, amico nobis dilecto. 

Egy negyediv papir egyik oldalán, egészen egy kéz írása, zárlatán veres gyürü- 
pecséttel, melynek czímere a kerekes szarvas. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hunga- 
rica. 1529. VII. 8. 

Közli: BuNviTAY VINCZE. 
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480. 

Buda, 1529 július 5. 

A helytartótanács azon alkalomból, hogy a tótországi pártütők gyűlésre 
készülnek s arra Zerechen János és Kesserew Mihály is, ki a boszniai püspökséget 
nehány évig bírta, megindultak, Istenre kéri a királyt hogy minden hadi kész- 
letével jöttön jöjjön el. 

Serenissime Rex... Ceterum factio Sclavonica, guemad- 
modum dominus Petrus de Peren waywoda Transsilvanus nobis